
     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

 www.regione.piemonte.it/sanita
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER N. 11 OPERATORI TECNICI 
MAGAZZINIERI, PER MESI QUATTRO, DA DESTINARE ALLE SEDI DEI 
PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA – AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE.



     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

 www.regione.piemonte.it/sanita
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

 www.regione.piemonte.it/sanita
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- con provvedimento n. 679 del 31/08/2023 il D.G. dell’A.S.L. VCO prendeva atto delle risultanze 

della procedura di gara esperita dalla A.S.L. BI in materia di Logistica Sanitaria Integrata 
presso il Magazzino Unico Sanitario AIC3 (MUSA) che vedevano affidato tale servizio al RTI 
costituito da Plurima S.p.a. e da C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. e, 
contestualmente, disponeva l’adesione da parte dell’A.S.L. VCO a tale procedura assumendo 
l’onere di corrispondere al fornitore, così come previsto dalla lex di gara, un canone di startup 
per un periodo di mesi cinque decorrenti dalla data di avvio delle obbligazioni contrattuali;

- in un’ottica di negoziazione tra le parti, anche al fine di agevolare il passaggio di competenze 
tra l’A.S.L. stessa ed il fornitore, la Direzione dell’A.S.L. VCO disponeva, a fronte di un 
allungamento di due mesi del canone di startup, il conferimento all’operatore economico, nelle 
more del completo avvio contrattuale, della gestione dei magazzini economali aziendali, 
nonché, di ulteriori prestazioni - non rientranti nell’ambito del contratto principale - quali, ad 
esempio, il trasporto tra le sedi aziendali di campioni biologici, l’effettuazione di piccoli 
traslochi e facchinaggio e la gestione dei prodotti dialitici;

- l’accordo sopra descritto prevedeva che, se alla data prevista per la scadenza dell’accordo 
stesso, non si fosse dato avvio completo al progetto di gestione integrata dei magazzini, così 
come previsto dal CSA, le parti si sarebbero dovute accordare per ridefinire gli estremi 
economici dei servizi sopra citati;

- alla data del 04 aprile 2024, preso atto del mancato avvio del progetto denominato MUSA, così 
come previsto dall’accordo sopra citato, la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO interrompeva il 
pagamento del canone di startup a favore dell’operatore economico e, contestualmente, si 
rendeva disponibile ad un incontro con il medesimo al fine di raggiungere un accordo 
economico in relazione alle prestazioni di cui trattasi;

- in data 11/06/2024 perveniva al protocollo dell’A.S.L. VCO (prot. n. 38728 - offerta che, 
identificata come AL01, si allega alla presente costituendone parte integrante e sostanziale) 
l’offerta economica di Plurima S.p.a. in cui il fornitore evidenziava la propria proposta 
tecnico/economica finalizzata al prosieguo dei servizi di gestione dei magazzini (economali e 
farmaceutici) in modo delocalizzato, nonché, all’erogazione dei servizi extra contratto MUSA, 
con particolare riguardo ai servizi di trasporto dei materiali biologici tra le sedi dell’A.S.L. VCO;

- in data 22/07/2024 la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO convocava presso la propria sede i 
referenti dell’operatore economico al fine di ridiscutere gli estremi dell’offerta sopra descritta; 
di tale attività è stato redatto specifico verbale che, identificato quale AL02, si allega al 
presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale.

Dato atto che:
- in virtù del mancato raggiungimento di un accordo economico in relazione alla gestione 

delocalizzata dei magazzini economali e farmaceutici dell’A.S.L. VCO, il fornitore dichiarava 



     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

 www.regione.piemonte.it/sanita
4 di 6

che, a decorrere dal giorno 01/10/2024, non erogherà più tale servizio e, pertanto, la 
Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO ha assunto la decisione di reinternalizzare tale servizio 
provvedendo al reperimento del personale necessario mediante ricorso a contratti di 
somministrazione;

- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - comma 
2 dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi dell/e forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti, rinviando 
la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi nazionali;

- è stata effettuata, ad opera delle Direzioni delle SS.OO.CC. Logistica e Servizi Informatici e 
Farmacia, una ricognizione dei fabbisogni di manodopera per un corretto e puntuale 
svolgimento dei servizi de quo. Da tale ricognizione è emerso il seguente fabbisogno:

 magazzino economale di Domodossola: n. 2 unità full-time;
 magazzino farmaceutico di Domodossola: n. 2 unità full-time;
 magazzino economale di Verbania: n. 2 unità full-time;
 magazzino farmaceutico di Verbania: n. 5 unità full-time;
per un totale di n. 11 unità full time;

- per quanto attiene all’attività dei magazzini farmaceutici, il Direttore della S.O.C. Farmacia, con 
relazione del 19/09/2024, conservata agli atti nel fascicolo istruttorio della presente procedura, 
puntualizzava, inoltre, le specifiche mansioni svolte dagli operatori tecnici specializzati ivi 
impiegati.

Rilevato che, a seguito di quanto sopra esposto e, nelle more del completamento dell’avvio 
contrattuale dell’appalto di gestione integrata della logistica della AIC n. 3 (anche noto come 
MUSA), completamento che renderà superflua la gestione delocalizzata dei magazzini economali e 
farmaceutici, si rende necessario provvedere al reperimento, mediante contratti di 
somministrazione, delle seguenti unità di personale:

 magazzino economale di Domodossola: n. 2 operatori tecnici BS, full-time;
 magazzino farmaceutico di Domodossola: n. 2 operatori tecnici BS, unità full-time;
 magazzino economale di Verbania: n. 2 operatori tecnici BS, unità full-time;
 magazzino farmaceutico di Verbania: n. 5 operatori tecnici BS, unità full-time;
per un totale di n. 11 operatori tecnici BS, full time.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’ acquisizione, mediante contratti di somministrazione, di n. 11 
operatori tecnici specializzati in full-time, per far fronte alle attuali esigenze di personale di tale 
profilo professionale, tenuto conto delle carenze in organico e del tempo occorrente alla 
riorganizzazione e revisione dell’assetto aziendale delle risorse operative presso le varie Strutture e 
continuare a garantire il servizio attualmente attivo presso i magazzini suddetti.

Dato atto che: 



     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

 www.regione.piemonte.it/sanita
5 di 6

- la S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, nel rispetto del principio di rotazione, in data 13/08/2024 
inviava una richiesta di preventivo per il servizio in oggetto, alla Società E-Work Spa, con sede 
legale in Milano (MI), c.f. 13063380151;

- in data 19/08/2024, con nota depositata in atti, è stata acquisita l’offerta della ditta E-Work 
Spa, per un importo complessivo presunto, per un periodo di mesi quattro, di € 137.265,48 – 
IVA esclusa.

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 
“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici.

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) prevede 
l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato Elettronico su piattaforma 
CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo Me.PA.) per le acquisizioni di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria.

Verificato che:
- non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative all’oggetto della 

presente determina;
- è in corso una procedura di gara per l’affidamento di un Servizio di somministrazione lavoro a 

tempo determinato occorrente alle aziende A.S.L. TO3, A.S.L. Città di Torino, A.S.L. TO4, 
A.S.L. TO5, A.O.U. San Luigi di Orbassano, A.O. Mauriziano, A.O.U Città della Salute e della 
Scienza, A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, A.S.L. Novara, A.S.L. Verbano Cusio Ossola, 
A.S.L. CN2, A.S.L. Alessandria, A.O.U. Alessandria, condotta dall’A.S.L. TO3 e pubblicata sulla 
piattaforma Sintel in data 18/06/2024 con ID 185361771, suddivisa in 5 lotti, il cui stato risulta 
attualmente come “in valutazione”, così come si evince da interrogazione esperita sulla 
piattaforma stessa in data 12/09/2024.

Ritenuto pertanto, al fine di garantire l’attività logistica dell’A.S.L. VCO, necessario procedere 
con l’affidamento de quo da perfezionarsi mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/23, e ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto;



     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

 www.regione.piemonte.it/sanita
6 di 6

DELIBERA

1) di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di affidamento 
diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’acquisizione del Servizio di 
somministrazione in oggetto, a favore della Società E-Work Spa, con sede legale in Milano 
(MI), c.f. 13063380151, da effettuarsi con ricorso al MePA e mediante Trattativa Diretta;

2) di approvare i documenti citati in premessa che, identificati come AL01 e AL02, si allegano al 
presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

3) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in presunti € 137.265,48 – escluso IVA per intermediazione, 
sarà garantita mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli di 
spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;

4) di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il dott. Andrea Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i.;

6) di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile.














		2024-09-24T11:01:49+0000
	Cinzia Meloda


		2024-09-24T11:56:44+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-09-24T12:39:34+0000
	Chiara Serpieri




